3. ULPIAN. *De officio proconsul.* lib. VI (*Digest.* lib. XLVII, tit. XXII,

besoin de l'autorisation souveraine de l'empereur ou du sénat ¹. Jamais communauté chrétienne sollicita-t-elle pareille autorisation? L'aurait-elle pu, puisque le christianisme était exclu de la possibilité d'être autorisé comme collègue par le fait qu'il était prohibé comme religion, *religio illicita* ?

Nous ne dirons donc pas qu'une communauté chrétienne était un collègue et que la chrétienté était une fédération de collèges : le christianisme était, au sens romain, une *religio*. Mais il était de l'essence de cette *religio* d'être un lien social entre ses membres : « *Corpus sumus* », dira Tertullien, vers l'an 200, usant du mot *corpus* qui est le mot juridique pour désigner une association, « *Corpus sumus de conscientia religionis, et disciplinae unitate, et spei foedere* ². »

fr. 2) : « Quisquis illicitum collegium usurpaverit, ea poena tenetur, qua tenentur qui hominibus armatis loca publica vel templa occupasse iudicati sunt. » LENEL, t. II, p. 972.

1. GAÏUS, *Edictum provinciale*, lib. III (*Digest.* lib. III, tit. IV, fr. 1) : « Neque societas neque collegium neque huiusmodi corpus passim omnibus habere conceditur : nam et legibus et senatus consultis et principalibus constitutionibus ea res coercetur. Paucis admodum in causis concessa sunt huiusmodi corpora : ut ecce vectigalium publicorum sociis permissum est corpus habere, vel aurifodinarum, vel argentifodinarum et salinarum. Item collegia Romae certa sunt, quorum corpus senatus consultis atque constitutionibus principalibus confirmatum est, veluti pistorum et quorundam aliorum, et naviculariorum, qui et in provinciis sunt. Quibus autem permissum est corpus habere collegii societatis sive cuiusque alterius eorum nomine, proprium est ad exemplum rei publicae habere res communes, arcam communem et actorem sive syndicum, per quem tamquam in re publica, quod communiter agi fierique oporteat, agatur fiat... » LENEL, t. I, p. 194. — Cf. SÜETON. *Caes.* 42 : « Cuncta collegia praeter antiquitas constituta distraxit. » *Aug.* 32 : « Collegia praeter antiqua et legitima dissolvit. »

2. *Apologet.* 39. Rapprocher ORIGÈNE. *Contra Celsum*, I, 1 : Celse accuse le christianisme de former des associations secrètes et illicites : συνθήκας κρύβδην πρὸς ἀλλήλους ποιουμένων χριστιανῶν παρὰ τὰ νενομισμένα, ὅτι τῶν συνθηκῶν αἱ μὲν εἰσι φανεραί, ὅσαι κατὰ νόμους γίνονται, αἱ δὲ ἀφανεῖς, ὅσαι παρα τὰ νενομισμένα συντελοῦνται. Car des associations les unes sont au grand jour, celles qui se constituent conformément aux lois ; les autres sont secrètes, celles qui sont contraires aux lois. Celse écrivait vers 180. Dans l'*Octavius* de Minutius